
Sammanfattning från regionstyrelsen den 13 april 2021 

Här är en sammanfattning av några av de beslut som regionstyrelsen fattade vid sitt sammanträde 
den 13 april. Samtliga beslut finns sedan att ta del av i det justerade sammanträdesprotokollet. 

För protokoll samt tillhörande handlingar till ärendena, se: 
https://meetingsplus.vll.se/committees/regionstyrelsen/mote-2021-04-13  

Protokollet publiceras några dagar efter sammanträdet. 

 

Principbeslut och hantering av covid-19 merkostnader 2021 

Under 2020 kunde regioner och kommuner hos Socialstyrelsen ansöka om kompensation för 
merkostnader som uppstod med anledning av covid-19 pandemin. För 2021 saknas den möjligheten. 

Riksdagen beslutade i stället i november 2020 om att tillskjuta statsbidrag till regionerna på totalt 4 
miljarder för två ändamål. 

Dessa ändamål är dels för att bekosta en bearbetning av den av pandemin försämrade kösituationen 
(uppskjuten vård), dels för att kompensera för uppkomna merkostnader för den under 2021 fortsatta 
pandemin.  

För Region Västerbotten innebar detta ett tillskott vars fördelning beslutades av regionfullmäktige i 
februari 2021 i beslut om tilläggsbudget. 108,3 mkr avsattes för dessa ändamål inom ramen för ett 
projekt under regionstyrelsen. Av dessa medel finns i princip 54 miljoner kronor tillgängliga för 
kompensation för pandemins fortsatta merkostnader och 54 miljoner kronor för den uppskjutna 
vården. 

Av de godkända ansökningarna på 260,5 mkr 2020 har 176,9 mkr bokförts som intäkt under 2020 och 
resterande 83,6 mkr bokförs som intäkt under 2021. För 2021 är denna intäkt ej budgeterad och 
intäkten kan därför nyttjas för att möta uppkomna pandemikostnader under 2021. 

Sammantaget finns därför under 2021 maximalt 127 mkr (83 mkr plus 54 mkr) tillgängliga för att 
möta pandemins merkostnader. 

Merkostnader uppstår för närvarande överallt i regionens olika verksamheter. Region Västerbotten 
har under 2021 löpande fortsatt märka de merkostnader som uppstår utifrån samma principer som 
gällde för ansökan till Socialstyrelsen. För 2021 är förslaget att liksom för 2020 kompensera 
regionens olika verksamheter för dessa merkostnader, denna gång löpande varefter de uppkommer 
och att i första hand göra det ur den från 2020 överförda intäkten.I andra hand från projektanslaget i 
tilläggsbudgeten. Detta bör gälla för hela 2021. 

Det går inte idag att förutsäga hur stor den faktiska merkostnaden för pandemin blir 2021. Förslaget 
innebär att kompensation till verksamheten utgår oavsett om dessa anslag räcker till eller ej. Det 
innebär att om de för ändamålet avsatta pengarna (127 mkr) inte räcker till så samlas underskotten 
centralt och sprids inte ut på olika verksamheter. Motivet till det är att inte försämra för 
verksamheterna att kunna hålla sina budgetar. 

Region Västerbotten har hanterat pandemin och dess effekter på ett bra sätt men det har inneburit 
extra belastning framför allt inom den direkta eller indirekta covidvården. För att premiera 
prestationen föreslås en förstärkning av årets löneutrymme med 18 miljoner kronor för dessa 
enheter/grupper. Fördelning sker av hälso och sjukvårdens ledning utifrån fastlagda kriterier. För att 



kunna finansiera det utökade löneutrymmet fördelas 18 Miljoner kronor från avsatta medel och 
betraktas som en merkostnad kopplad till pandemin. 

Regionstyrelsen har beslutat: 

Regionens verksamheter kompenseras för uppkomna covid-19 merkostnader baserat på bokförda 
merkostnader under 2021 utifrån avsatta medel enligt ovan. 

Regionstyrelsen beslutar att tillskjuta 18 miljoner från medel ovan till utökning av årets löneutrymme 
till enheter/grupper som hanterat den direkta eller indirekta covidvården. 

Reservation: Alliansen 

Mer information lämnas av Tommy Svensson, tf regiondirektör, 090-785 72 30. 

 

Kostnadsfrihet vid provtagning och vård avseende covid-19 för personer från andra 
länder 

Covid-19 är en allmänfarlig och samhällsfarlig sjukdom i enlighet med smittskyddslagen. 

Förslaget är att personer med misstänkt eller bekräftad infektion av Covid-19 ska få avgiftsfri 
provtagning och vård för Covid-19 om de vistas i Västerbottens län, oavsett om de omfattas av 
smittskyddslagen (7 kap, 3 §) eller inte. 

Målsättningen är att skydda samhället mot smitta och då måste samma insatser från sjukvården gälla 
för alla som vistas i länet. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar: 

Personer med misstänkt eller bekräftad infektion av covid-19 ska få avgiftsfri provtagning och vård 
för Covid-19 om de vistas i Västerbottens län, oavsett om de omfattas av smittskyddslagen (7 kap, 3 
§) eller inte. 

Mer information lämnas av Sofia Jonsson, enhetschef kanslienheten, 090-785 73 07. 

 

Höjning av avgift för övernattande partner på BB 

Avgiften för övernattande partner på länets BB-avdelningar har under lång tid varit 100 kronor per 
dygn. I jämförelse med andra regioner har Region Västerbotten idag en låg kostnad för övernattande 
partner.  

Ärendet har behandlats av hälso- och sjukvårdsnämnden och regionstyrelsen föreslår att 
regionfullmäktige ska besluta om en höjning av avgift för övernattande partner på BB vid länets BB-
avdelningar, från nuvarande 100 kr per dygn till 350 kr per dygn. 

Det är en avgiftsnivå som även många andra regioner har. I avgiften ingår precis som tidigare 
bäddning, städ, tvätt, övernattning, frukost samt kvällsfika. 

Avgiften gäller från den 1 september 2021. 

Mer information lämnas av Brita Winsa, hälso- och sjukvårdsdirektör, 090-785 72 52. 

 



Motion om att uppmuntra personal att resa med egen bil 

Petter Nilsson (SD), Katrin Larsson (SD), Linda Strandberg (SD), Lars Forsgren (SD) och Thomas 
Palmblad (SD) föreslår i en motion till regionfullmäktige att man ska kommunicera värdet i att 
uppmuntra medarbetare att resa med egen bil. 

I yttrandet över motionen framgår att Region Västerbotten uppmanar sin personal att följa 
Folkhälsomyndighetens allmänna rekommendationer och därmed ska motionen anses besvarad. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses besvarad. 

Reservation: SD 

 

Motion om att återinföra alla AT-platserna 

Petter Nilsson, Linda Strandberg, Katrin Larsson, Lars Forsgren och Thomas Palmblad, samtliga (SD), 
har lämnat in en motion till regionfullmäktige. 

I motionen framhålls vikten av att utbilda AT-läkare vid Norrlands universitetssjukhus för att säkra 
den framtida vården. Om AT-platser reduceras kommer tillgängligheten till vård att försämras, menar 
man. Vidare påpekas att nyexaminerade läkare ofta får vänta innan de får en AT-plats, vilket beskrivs 
som en flaskhals. Slutligen vill motionärerna att budgetunderskottet inom AT-verksamheten ska 
täckas upp med medel från administration, finkultur och memeologen. 

Av motionssvaret framgår att Region Västerbotten under en lång period satsat på att utöka antalet 
AT-tjänster. Detta har resulterat i fler anställda läkare idag än någonsin tidigare. Hur stort antalet AT-
platser ska vara är en avvägning mot bedömt behov i relation till antal ST-tjänster och ekonomisk 
ram.  

Bedömningen nu är att Region Västerbotten håller en god nivå på antalet AT-tjänster, trots en 
tillfällig neddragning 2020. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen avslås. 

Reservation: SD 

 

Motion om ett bättre nyttjande av patienthotell för att frigöra vårdplatser 

Elin Segerstedt Söderberg (M) har lämnat in en motion till regionfullmäktige. 

Motionären menar att patienthotellet Björken inte nyttjas i den utsträckning som önskas och att 
antalet patienter på hotellet minskar. Med en mer genomtänkt planering skulle hotellet i högre grad 
kunna nyttjas av bland annat patienter som inte är i behov av vård dygnet runt, men som ändå 
behöver närhet till sjukhuset. På så sätt skulle vårdplatser på Norrlands universitetssjukhus frigöras. 
Elin Segerstedt Söderberg att yrkar bland annat på att se över nyttjandet av patienthotellet samt att 
öka vårdutbud och vårdnivå. 

Av motionssvaret framgår att det utretts om annan form av vård kan läggas på Björken. Men det 
krävs läkemedelsförråd, sjukvårdspersonal och en annan teknisk infrastruktur i fastigheten, vilket det 
inte finns förutsättningar för i dagsläget. 



Det behövs klargöras hur den framtida funktionen patienthotell ska utformas utifrån flera perspektiv. 
Arbetet bör göras tillsammans med vårdverksamheterna och regionala grannar 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att avslå motionen. 

Reservation: M 

 

Motion om en solidarisk vårdersättningsnivå 

Petter Nilsson, Linda Strandberg, Katrin Larsson och Lars Forsgren, samtliga (SD), har lämnat in en 
motion till regionfullmäktige.  

Motionärerna noterar att vissa sjukvårdsregioner, till skillnad från Region Västerbotten, har en 
tilläggsavgift för utomlänsvård. Detta menar man leder till att den vård som ges till Region 
Västerbottens patienter i vissa regioner, blir dyrare än den vård som utomlänspatienter får i Region 
Västerbotten. Vidare anser motionärerna att en större del av ersättningsmodellen för Norrlands 
universitetssjukhus bör vara fast istället för rörlig. 

Motionärerna vill att regionen verkar för att införa en påläggsavgift om 1 % för sjukvård utanför vår 
sjukvårdsregion i vårt regionvårdsavtal, att verka för en större del av fast abonnemang, och på sikt 
söka sänka den rörliga delen av den prissatta vården som Region Norrbotten, Region Jämtland samt 
Region Västernorrland köper av Norrlands universitetssjukhus till 25 %, och verka för att den fasta 
delen ska uppgå till 75%. Samt att verka för att den rörliga kostnaden sker genom en ettårig 
avstämning av volymer. 

Av motionssvaret framgår bland annat att avtalsperioderna 2015–2017 och 2018–2020 har en 
avtalsmodell med 50 procent fast och 50 procent rörlig DRG-ersättning tillämpats på Norrlands 
universitetssjukhus. Nivå inom 50 procent rörlig respektive fast ersättning har sin grund i att dela på 
risk och rabatt. Inför avtalsperioden 2021–2023 är avsikten att utöka delen av den fasta ersättningen 
enligt beräkningar av sjukhusets fasta och rörliga kostnader enligt självkostnadsberäkning. Inför 
avtalsperioden är intentionen att driva frågan om att avstämning bör ske med tätare intervall än 
nuvarande modell. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen anses besvarad. 

Reservation: SD 

 

Motion om att samverkan behöver stärkas mellan Region Västerbotten och 
kommunerna 

Maria Kristoffersson, Centerpartiet och Centerpartiets fullmäktigegrupp har lämnat in en motion till 
regionfullmäktige. De föreslår att regionfullmäktige ska besluta att ge regionala utvecklingsnämnden 
i uppdrag att se över möjligheten till ett närmare samarbete mellan regionens regionala utveckling 
och kommunernas näringslivskontor/näringslivsansvariga. 

Motionärerna menar att Region Västerbotten bör vara den aktör som har en bred överblick och 
kunskap om näringslivet situation och förutsättningar i länet. Man menar att det finns stora 
möjligheter att utveckla samverkan mellan regionen och kommunerna och att vissa kommuner 
upplever ”att regionen jobbar i ett eget stuprör och att en strukturerad samverkan mellan regionen 
och kommunerna saknas”. Givet att den regionala utvecklingsstrategin ska vara ledande för alla 



aktörer i länet menar motionärerna att regionen bör ta ett större ansvar för att den regionala 
utvecklingsstrategin verkställs. Motionärerna uppfattar att det under Coronakrisen blivit tydligt att 
det finns stora möjligheter att utveckla samverkan mellan berörda aktörer och föreslår därför att 
regionala utvecklingsnämnden ska få i uppdrag att utveckla samverkan med 
näringslivskontoren/näringslivsansvariga.  

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen ska avslås eftersom det 
föreslagna uppdraget redan finns uttalat i den regionala utvecklingsstrategin. 

Reservation: C 

 

Motion om att begränsa kulturverksamhet 

Sverigedemokraterna har lämnat in en motion till regionfullmäktige om att begränsa 
kulturverksamheten. Motionärerna vill att regionfullmäktige beslutar dels att samråd ska genomföras 
med kommuner för att ställa in samtliga offentliga verksamheter inom kultur, dels att arbeta för att 
minska regionens kulturverksamhet samt även att rekommendera fria kulturutövare att begränsa sin 
verksamhet. 

Man lyfter nuvarande ekonomiska förutsättningar i Region Västerbotten och eventuella kommande 
konsekvenser av den pågående Coronapandemin. Motionärerna anser att det är av största vikt att 
ombesörja god vård för de som drabbats illa. Kulturbolagens verksamheter innebär att människor 
samlas och att det inte är önskvärt ur ett smittspridningsperspektiv, menar man. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen avslås. 

Reservation: SD 

 

Motion om Västerbotten som försöksregion för gårdsförsäljning 

Anton Bergström (M) har lämnat in en motion till regionfullmäktige. I motionen föreslås att Region 
Västerbotten ansöker hos regeringen om att under en försöksperiod tillåta lokala producenter att ha 
gårdsförsäljning av alkoholhaltiga drycker. Ett initiativ som potentiellt skulle stärka lokalt 
företagande, skapa fler jobb och öka turismen, menar motionären. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att motionen avslås. 

Reservation: M 

 

Motion om ett första steg mot fast läkare i primärvården 

Nicklas Sandström (M), Carin Hasslow (L), Ewa-May Karlsson (C) och Hans-Inge Smetana (KD), har 
lämnat in en motion till regionfullmäktige. 

Motionärerna ser ett problem i att patienter i primärvården inte får träffa samma läkare vid 
återkommande besök. De menar att byte av läkare innebär både en patientsäkerhetsrisk och 
dessutom ger sämre kvalitet. För att åtgärda detta föreslår man en primärvårdsreform som bland 
annat innebär att erbjuda patienter en fast läkare med tillhörande vårdteam. De hälsocentraler som 
kan erbjuda minst 70 procent av sina patienter en fast namngiven läkare ska få en särskild ersättning. 



I motionssvaret anses att intentionerna i motionen är goda. Det är dock en utmaning att kunna 
erbjuda fasta läkare i hela Västerbotten, där stora delar av primärvårdsläkarna är hyrläkare. En 
översyn bör genomföras och frågan om modell för Västerbotten bör utredas. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att bifalla motionen. 

 

Motion om att trygga en framtida läkarförsörjning 

Carin Hasslow (L) har lämnat in en motion till regionfullmäktige. Hon menar att det behövs fler AT-
tjänster inom Region Västerbotten samt att alla ST-tjänster utannonseras och tillsätts. Detta för att 
inte riskera att tillgången på specialistläkare i framtiden blir sämre. I motionen beskrivs vissa av 
specialiteterna vara inne i en ond spiral där allt färre drar ett tyngre lass, vilket i sin tur avskräcker 
nya från att söka sig till dit. Carin Hasslow yrkar på att läkarförsörjningen ska säkerställas på sikt 
genom att utöka antalet AT- och ST tjänster i regionen.  

Av motionssvaret framgår att Region Västerbotten medvetet under flera års tid har satsat på ett 
utökat antal AT- och ST-tjänster för att långsiktigt säkra läkartillgången inom hälso- och sjukvården. 
Varje år genomförs en ST-prognos inom Region Västerbotten. Den ligger till grund för beslut om antal 
ST-tjänster och hur fördelningen ser ut. Beslut om antalet AT-tjänster är en avvägning mot bedömt 
behov i relation till antal ST-tjänster och ekonomisk ram. 

Bedömningen är att Region Västerbotten sedan tidigare och även nu fortsätter att säkerställa den 
långsiktiga läkarförsörjningen i länet. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att avslå motionen. 

Reservation: L 

 

Motion om geriatrisk vårdcentral 

Ewa-May Karlsson (C) har lämnat in en motion till regionfullmäktige. Motionen tar upp att andelen 
äldre ökar i Västerbotten, och med ökad livslängd ökar också andelen äldre invånare med 
multisjukdomar och behov av vård.  

Ewa-May Karlsson lyfter fram möjligheten att inrätta en Geriatrisk Vårdcentral (GVC) som likt BVC 
och MVC, en modell där den äldre multisjuke efter en grundlig kartläggning och läkarbedömning får 
en individuell vårdplanering.  

GVC skulle kunna vara en modell som höjer den enskildes livskvalitet och minskar belastningen för en 
redan ansträngd sjukhusvård och dessutom spar resurser. Motionären önskar att regionfullmäktige 
utreder om Geriatrisk Vårdcentral (GVC) kan vara ett alternativ för regionens primärvård och läggas 
in i som en del av Hälsovalet? 

Av motionssvaret framgår bland annat att för inskrivna i hemsjukvården och på särskilda boenden 
finns på de flesta håll ett bra e och strukturerat arbete med de äldre via det system av 
primärvårdsläkare som är knutna till varje sådant boende. Men för andra individer saknas 
helhetsperspektivet. En mer strukturerad vård för de äldre är eftersträvansvärt och både vilja och 
insikt om detta finns i vården. Att införa ett strukturerat arbetssätt genom t.ex. GCV skulle kunna 
vara ett komplement inom ramen för vårt arbete mot den goda och nära vården. Det skulle på sikt 



kunna ge tryggare patienter och anhöriga samt en bättre och mer tillfredsställande arbetsmiljö för 
vårdens medarbetare. Motionen föreslås därför att bifallas. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att bifalla motionen. 

 

Finansrapport per januari 2021 

En likviditets-, portfölj- och skuldsammanställning för Region Västerbotten har upprättats för 
perioden 2005-08-31 – 2021-01-31 

Likviditet 

Likvida medel per sista januari uppgick till 359 miljoner kronor till 0 % ränta, exklusive en kredit på 
100 miljoner kronor. 

Portföljutveckling 

Den totala portföljen utvecklades + 0,8 %, vilket är -0,5 % mot index som utvecklades + 1,3 % under 
månaden. Aktieportföljen utvecklades + 1,3 %, vilket är -0,5 % mot index som gick + 1,8 % under 
månaden 

Ränteportföljen utvecklades + 0,1 %, vilket är + 0,2 % jämfört med index som gick - 0,0 % under 
månaden. Den alternativa portföljen saknar för närvarande innehav. Portföljen är viktad enligt 
riktlinjer i finanspolicyn. 

Skuldrapport 

Regionens totala lån uppgår per sista januari till 2 600 miljoner kronor med en genomsnittsränta på 
0,34 %. 

Regionstyrelsen har beslutat att godkänna finansrapport för Region Västerbotten för perioden 2005-
08-31 – 2021-01-31. 

Mer information lämnas av Jan Öström, ekonomidirektör, 090-785 70 80. 

 

Finansrapport per februari 2021 

En likviditets-, portfölj- och skuldsammanställning för Region Västerbotten har upprättats för 
perioden 2005-08-31 – 2021-02-28 

Likviditet 

Likvida medel per sista februari uppgick till 530 miljoner kronor till 0 % ränta, exklusive en kredit på 
100 miljoner kronor. 

Portföljutveckling 

Den totala portföljen utvecklades + 1,1 %, vilket är + 1,1 % mot index som utvecklades + 0,0 % under 
månaden. Aktieportföljen utvecklades + 1,8 %, vilket är +1,8 % mot index som gick + 0,0% under 
månaden 

Ränteportföljen utvecklades -0,1 %, vilket är -0,1 % jämfört med index som gick + 0,0 % under 
månaden. Den alternativa portföljen saknar för närvarande innehav. 



Portföljen är viktad enligt riktlinjer i finanspolicyn. 

Skuldrapport 

Regionens totala lån uppgår per sista januari till 2 600 miljoner kronor med en genomsnittsränta på 
0,34 %. 

Regionstyrelsen har beslutat att godkänna finansrapport för Region Västerbotten för perioden 2005-
08-31 – 2021-02-28. 

Mer information lämnas av Jan Öström, ekonomidirektör, 090-785 70 80. 

 

Granskning av delårsrapporten per augusti 2020 

Regionens revisorer har granskat delårsrapport per augusti år 2020. 

Av granskningen framgår att revisorerna anser att delårsbokslutet ger en rättvisande bild av 
regionens ekonomiska ställning per augusti 2020.  

Revisorerna anser att det ekonomiska läget är allvarligt och att det behövs kraftfulla åtgärder, 
framför allt inom hälso- och sjukvårdsnämnden. Man anser också att uppföljningen i delårsrapporten 
har en del brister. Det framgår inte vad som är strukturellt underskott och tillfälliga avvikelser. Det 
gör det svårt att bedöma i vilken grad det ekonomiska resultatet påverkats av pandemin, ökade 
statsbidrag, åtgärder i omställningsplanen eller av andra orsaker, menar revisorerna. 

Redovisningen bedöms heller inte vara tillräcklig för att bedöma om resultaten är förenliga med 
fullmäktiges verksamhetsmål. Det saknas en samlad bedömning av resultaten för mål som är av 
betydelse för god ekonomisk hushållning. Det är inte hållbart att verksamheterna år efter år 
redovisar stora underskott.  Regionstyrelsen behöver förbättra uppföljningen i delårsrapporten, 
kommenterar revisorerna i sin granskning och lämnar ett antal rekommendationer till 
regionstyrelsen. 

Regionstyrelsen instämmer i huvudsak i revisionens iakttagelser. I sitt yttrande över granskningen 
redogör styrelsen också för genomförda och planerade åtgärder med anledning av detta. 

Regionstyrelsen har beslutat att lämna in yttrandet enligt upprättat förslag. 

 

Granskning av omställning för en hållbar ekonomi 

Regionens revisorer har granskat omställningen för en hållbar ekonomi i Region Västerbotten. 

Revisorerna bedömer att det finns brister i styrelsens beredning av omställningsplanen för en hållbar 
ekonomi. Det saknas dokumenterade underlag om vilka antaganden som legat till grund för 
åtgärdsförslagens bedömda besparingar inom hälso- och sjukvårdsnämndens ansvarsområde. Även 
dokumentation som visar vilka konkreta förändringar som verksamheterna behövde genomföra för 
att åtgärdsförslagen skulle leda till planerade besparingar eller vilka osäkerheter som var förknippade 
med genomförandet, saknades. Revisorernas slutsats är att regionstyrelsen inte undersökte 
förutsättningarna för hälso- och sjukvårdsnämnden att spara 528 miljoner kronor fördelat på tre år. 

I yttrandet över rapporten ger regionstyrelsen sin förklaring till omställningsplanen och håller med 
revisorerna om att dokumentationen kan förbättras. 



Regionstyrelsen har beslutat att lämna in yttrandet enligt upprättat förslag. 

Särskilt yrkande: SD 

Särskilt yrkande: Alliansen 

Reservation: SD 

Reservation: Alliansen 

Mer information lämnas av Jan Öström, ekonomidirektör, 090-785 70 80. 

 

Granskning av budgetprocess år 2020 

Regionens revisorer har granskat budgetprocessen 2020. Rapporten är ställd till regionstyrelsen, men 
även hälso- och sjukvårdsnämnden har fått en granskning i samma ärende. De båda förvaltningarna 
har därför samverkat kring yttrandet. 

I sin granskning bedömer revisorerna att budgetprocessen inte varit ändamålsenlig. Budgeten har 
inte fungerat som ett styrinstrument för verksamheterna då de redovisat stora underskott, menar 
revisorerna. Slutsatsen är att regionstyrelsen inte vidtagit tillräckliga åtgärder sedan förra 
granskningen och säkerställt en ändamålsenlig budgetprocess. 

Revisorerna anser dock att det är positivt att regionstyrelsen har beslutat om en ny budgetprocess 
inför beredningen av budgeten för år 2022. 

I sitt yttrande över granskningen så kommenterar styrelsen att det pågår mycket arbete i 
processerna för att ge riktning till en ändamålsenlig budgetprocess. 

Regionstyrelsen har beslutat att lämna in yttrandet enligt upprättat förslag. 

Särskilt yrkande: SD 

Särskilt yrkande: Alliansen 

Reservation: SD 

Reservation: Alliansen 

Mer information lämnas av Carina Nylander, budgetchef, 090-785 33 24. 

 

Fortsatt listningsstopp för Citymottagningen 

Den 9 september 2020 inträffade en brand i Citymottagningens lokaler, som var så omfattande att 
verksamheten flyttades till provisoriska lokaler.  

Efter branden ansökte Citymottagningen ansökte till regionstyrelsen om listningsstopp, det vill säga 
att inte ta emot nya patienter. Nuvarande listningsstopp är beviljat fram till den 14 mars 2021. 

Citymottagningen har nu lämnat in en ny ansökan om listningsstopp. Verksamheten bedrivs för 
närvarande in en provisorisk lokal och det medför påtagligt merarbete för samtliga medarbetare. 
Under vecka 8 flyttade man tillbaka till delar av de skadade lokalerna. Övriga delar förväntas kunna 
tas i bruk runt månadsskiftet maj/juni. 



Regionstyrelsen har beslutat att bevilja Citymottagningen partiellt listningsstopp till den 14 juni 2021. 

Mer information lämnas av Lena Grundberg, handläggare beställarenheten, 090-785 73 41.  

 

Ersättning till hälsocentraler som ansvarar för läkarmedverkan i särskilt boende 

I den tilläggsbudget som regionfullmäktige beslutade om den 23 februari fanns bland annat en del 
om att tillskjuta 15 miljoner kronor från och med 2021 för att ersätta de hälsocentraler som ansvarar 
för särskilda boenden. Det är ett led i att förbättra och säkra den medicinska säkerheten samt stärka 
samverkan med kommunerna. 

Beställarenheten har efter fullmäktiges beslut berett ärendet och föreslår att hälsocentraler med 
ansvar för särskilda boenden under 2021 ska ersättas med 3500 kr per boendeplats och år. Utöver 
det ska hälsocentraler med ansvar för särskilda boenden få riktad kvalitetsersättning för ökad 
läkarmedverkan. Kvalitetsersättningen kommer att ges för läkemedelsgenomgångar för personer 
som bor på särskilda boenden. 

Den största kvalitetsökningen förväntas att ske genom att tiden för läkarmedverkan på särskilda 
boenden utökas när ersättningen ökar. 

Regionstyrelsen har beslutat att hälsocentraler som ansvarar för särskilda boenden, ersätts med 
3500 kr per boendeplats per år under 2021, via beställaren. 

Utöver det kommer hälsocentraler med ansvar för särskilda boenden att få riktad kvalitetsersättning 
för ökad läkarmedverkan. 

Mer information lämnas av Lena Grundberg, handläggare beställarenheten, 090-785 73 41.  

 

Årsrapport 2020 

Regionstyrelsen har beslutat att fastställa årsrapporten för 2020. 

Årsrapport är den tredje och sista uppföljningsrapport för året. Rapporten utgör underlag för 
regionstyrelsens samlade årsredovisning till regionfullmäktige. 

Av rapporten framgår att den pågående pandemin av covid-19 har präglat året och påverkat 
regionstyrelsens verksamheter på många sätt. 

Omprioriteringar har fått göras och planerade projekt och utvecklingsarbeten har behövt pausas. 
Nuvarande situation gör det svårt att dra slutsatser om på vilket sätt eventuella åtgärder behöver 
vidtas. I nästan alla målområden har den pågående pandemin påverkat måluppfyllelsen. Stora delar 
av planerade insatser och aktiviteter har helt ställts in.  

Regionstyrelsens verksamheter redovisar en positiv budgetavvikelse på totalt 298 miljoner kronor 
och en minskad nettokostnadsutveckling på 13,3 procent. Riktade statsbidrag som ersättning för 
effekterna av pandemin står för en stor del av den positiva avvikelsen. 

Regionstyrelsens omställningsplan uppgår för året till 11,5 miljoner kronor och den ekonomisk 
effekten överstiger förväntad plan och uppgår till 57,1 miljoner kronor för perioden. Störst effekt 
syns inom sjukresekostnader, vilket till viss del beror på minskat resande kopplat till pandemin och 
där effekt sannolikt avtar vid en normalisering av sjukresandet. 



Mer information lämnas av Jan Öström, ekonomidirektör, 090-785 70 80. 

 

Fördelning av riktade statliga bidrag enligt överenskommelser år 2021 

Inför år 2021 har regeringen gjort överenskommelser med kommuner och regioner som ger 
möjlighet att ansöka om riktade bidrag. Överenskommelserna och de riktade fördelas i huvudsak 
enligt befolkningsandel till landets regioner. För Region Västerbotten är andelen ca 2,64 %. 

År 2021 beräknas överenskommelserna innebära riktade bidrag om ca 318 miljoner. 
Överenskommelserna gäller: 

 Psykisk hälsa 
 Kvinnors hälsa 
 God och nära vård 
 Cancervård 
 Ökad tillgänglighet (fd. Kömiljarden) 
 Råd och stöd LSS. 

Av dessa är 234 miljoner sedan tidigare år fördelat i nämndernas permanenta budget. De 
återstående 84,8 miljonerna föreslås fördelas som en tillfällig budget under år 2021 i enlighet med 
bilaga (se ärende 17: https://meetingsplus.vll.se/committees/regionstyrelsen/mote-2021-04-13 ) 

Regionstyrelsen har beslutat att fördela 84,8 miljoner i inkommande riktade statsbidrag enligt 
överenskommelser år 2021 som en tillfällig budget. 

Särskilt yrkande: Alliansen. 

Mer information lämnas av Carina Nylander, budgetchef, 090-785 33 24. 

 

Omfördelning av budgetramar mellan nämnder år 2021 

Regionfullmäktige beslutade i juni 2020 om regionplan för år 2021 där budgetramar för nämnderna 
fastställdes. Under höstens budgetarbete med förvaltningarna gjordes organisatoriska förändringar 
för att möjliggöra en bättre styrning och effektivitet inom respektive förvaltning och verksamhet. 

Det har resulterat i omfördelning av budgetramar där 2 032 000 kronor föreslås flyttas från Hälso- 
och sjukvårdsnämnden till Regionstyrelsen och att 343 000 kronor omfördelas från regionstyrelsen 
till hälso- och sjukvårdsnämnden.  

I handlingarna för ärende 18 sammanfattas och beskrivs de tjänster som organisatoriskt flyttas 
mellan nämndernas förvaltningar: https://meetingsplus.vll.se/committees/regionstyrelsen/mote-
2021-04-13  

Hälso- och sjukvårdsnämnden godkände förslaget vid sitt sammanträde i februari. Eftersom 
nämnden begärt att omfördelningen ska ske har regionstyrelsen, i enlighet med reglementet, rätt att 
med delegation från fullmäktige att besluta om omfördelningen av ramar. 

Regionstyrelsen har beslutat om omfördelning av budgetramar år 2021 enligt förslaget. 

Mer information lämnas av Carina Nylander, budgetchef, 090-785 33 24. 



Kris- och katastrofmedicinskplan 

Planen för kris- och katastrofmedicinsk beredskap lägger grunden för Region Västerbottens arbete 
med krisberedskap och civilt försvar. I planen beskrivs regionens kris- och katastrofmedicinska 
beredskapsorganisation med dess roller, ansvar och uppgifter före, under och efter en särskild 
händelse eller samhällsstörning. 

Den nuvarande planen har genomgått en omfattande revidering med anpassning till nuvarande 
organisationsstruktur samt de lärdomar som hittills dragits i samband med hanteringen av pandemin. 

Denna plan gäller för mandatperioden 2018–2022 och omfattar hela händelseskalan, både 
hanteringen av särskilda händelser samt extraordinära händelser.  

Planen har tillstyrkts i hälso- och sjukvårdsnämnden samt regionala utvecklingsnämnden, både på 
politisk nivå och på tjänstepersonnivå. 

Regionstyrelsen har beslutat att godkänna den reviderade planen för kris- och katastrofmedicinsk 
beredskap i Region Västerbotten. 

Mer information lämnas av Karoline Helmersson, beredskapssamordnare, 090-785 73 03. 

 

Region Västerbottens årsredovisning 2020 

Årsredovisningen är regionstyrelsens samlade rapport till regionfullmäktige om hur organisationen 
uppfyller de mål som fullmäktige har angett i regionplanen.  

Regionstyrelsens samlade bedömning av måluppfyllelsen är en sammanvägning av den bedömning 
som styrelser och nämnder har lämnat. I förslaget redovisas också ekonomiskt bokslut. 

Pandemin som drabbade Sverige och världen under 2020 har påverkat hela samhället, inte minst 
hälso- och sjukvården. I Region Västerbotten har den nödvändiga omställningen för att ta emot och 
behandla covid-sjuka ställt stora krav på flexibilitet och uthållighet, men har även skyndat på 
utvecklingen av digitala lösningar för att kunna erbjuda vård på distans.  

Regionalt utvecklingsarbete har ställts om för att fånga pandemins effekter på företagen och 
kultursektorn i Västerbotten. En ny regional utvecklingsstrategi har antagits under året. 

Den samlade bedömningen är att majoriteten av målen är delvis uppfyllda. Tre mål har uppfyllts, åtta 
mål har delvis uppfyllts och ett mål har inte uppfyllts.  

Antalet anställda ökar över tid, men har börjat plana ut och regionen har fortsatt högt beroende och 
kostnad för hyrpersonal. 

Sjukfrånvaron ökar något, mycket kopplad till pandemin. 

Region Västerbotten redovisar ett positivt resultat på 98 miljoner kronor. Det är en negativ avvikelse 
mot budget på 45 miljoner kronor. Regionens balanskravsresultat uppgår till 376 miljoner kronor 
vilket innebär att 2019 års negativa balanskravsresultat är återställt. 

Pandemin har påverkat regionens kostnader och intäkter. Kraftigt minskade intäkter, extra kostnader 
för främst personal och material samtidigt som kostnader inom andra områden minskat. Överskottet 
beror till stor del på de tillfälliga statliga bidrag som staten gett för att kompensera merkostnader 
relaterade till pandemin. 



När tillfälliga bidrag och andra pandemirelaterade faktorer räknas bort är bedömningen att 
strukturellt underskott i verksamheten kvarstår. 

Den samlade effekten av omställningsplanen uppgår till 138 miljoner kronor (61 % av 225 miljoner 
kronor). För att nå en ekonomi i balans krävs en minskning av närvarotiden och en tillhörande 
anpassning av bemanningen. 

Regionstyrelsen har fastställt det upprättade förslaget till Årsredovisning 2020 och föreslår att 
regionfullmäktige beslutar att godkänna den. 

Balanskravsresultatet för 2019 är återställt och behöver inte hanteras i regionplan 2021–2023. 

Paragrafen justeras omedelbart. 

Mer information lämnas av Jan Öström, ekonomidirektör, 090-785 70 80. 

 

Miljö- och klimatstrategi för Region Västerbotten 

Regionstyrelsen har beslutat att återremittera ärendet. 

 

Fördelning av utökad läkemedelsförmån 

Region Västerbotten har fått högre statsbidrag för läkemedelsförmåner än prognostiserat. Därför 
föreslås en revidering av budgeten för läkemedelsförmåner med en utökning på totalt 55 miljoner 
kronor. 

Medlen fördelas med 14,5 miljoner till regionstyrelsen och 40,5 miljoner till hälso- och 
sjukvårdsnämnden. Fördelningen grundar sig på utfall av läkemedelskostnaderna de senaste tre åren 
för primärvården respektive sjukhusvården. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar: 

Budgeten för förmånsläkemedel stärks med 55 miljoner kronor, varav 14,5 miljoner kronor fördelas 
till Regionstyrelsen.  

40,5 miljoner kronor fördelas till hälso- och sjukvårdsnämnden, varav 35,5 miljoner kr för 
förmånsläkemedel inklusive SML samt 5 miljoner kr för diabeteshjälpmedel. Finansiering sker genom 
utökat statsbidrag för läkemedelsförmåner. 

Regionstyrelsen får i uppdrag att uppdatera ersättningsmodellen Hälsoval. 

Hälso- och sjukvårdsnämnden får i uppdrag att fördela ökad budget till kostnadsposterna inom 
verksamheterna. 

Mer information lämnas av Carina Nylander, budgetchef, 090-785 33 24. 

 

Deltagande på distans för nämnds- och fullmäktigemöten 

På grund av rådande pandemi och gällande rekommendationer från Folkhälsomyndigheten har 
distansmöten varit huvudregeln i kommuner och regioner. Regionfullmäktige beslutade i april 2020 



att sammanträden får ske på distans, fullmäktiges beslut har kontinuerligt förlängts och nu gällande 
beslut löper ut i april 2021. 

Fysiska möten ska ses, precis som andemeningen i lagstiftningen, som huvudregeln och distans som 
undantag. Då rekommendationerna från myndigheterna åter medger fysiska möten kommer 
regionen också att följa dessa rekommendationer och återgå till fysiska möten. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar: 

Ledamöter och ersättare medges att delta på distans på nämnds- och fullmäktigemöten till och med 
den 31 december 2021. 

Mer information lämnas av Sofia Gustavsson, utredare, 090-785 71 98. 

 

Avsiktsförklaring för en god jämlik och jämställd folkhälsa i Västerbotten 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att anta en avsiktsförklaring för en god jämlik 
och jämställd folkhälsa i Västerbotten. 

Avsiktsförklaringen har tagits fram av projektet ”Folkhälsoarbetets infrastruktur – pilotprojekt för 
samordning av Västerbottens folkhälsoarbete”. Utgångspunkten är ett regeringsuppdrag till 
Länsstyrelsen och arbetet har genomförts i samverkan mellan Länsstyrelsen Västerbotten, Region 
Västerbotten och Umeå Universitet. 

Avsiktsförklaringen ska fungera som ett verktyg för att integrera folkhälsoperspektiv såväl i politiska 
beslut som i praktisk verksamhet. 

Genom att underteckna dokumentet bekräftar Region Västerbotten sin avsikt att inom sina 
ansvarsområden och utifrån sina förutsättningar leva upp till dess avsikt. 

Regionstyrelsen föreslår att regionfullmäktige beslutar att Region Västerbotten ställer sig bakom 
avsiktsförklaringen. 

Tilläggsyrkande: SD 

Mer information lämnas av Sofia Elwér, strateg folkhälsa, 070-524 83 65. 

 

Fler beslut som fattades under sammanträdet 

Övriga ärenden som beslutades om finns att ta del av i det justerade protokollet som publiceras 
bland handlingarna till sammanträdet: 

5. Information om ledningssystemsarbetet våren 2021 
Mer information lämnas av Magdalen Alatalo, enhetschef Juridik och säkerhet, 090-785 98 77. 

 
6. Initiativärende till regionstyrelsen från Håkan Andersson (C) gällande kränkning av 
meddelarfriheten 

12. Remiss, IT-driftutredningens delbetänkande Säker och kostnadseffektiv it-drift - rättsliga 
förutsättningar för utkontraktering Mer information lämnas av Tobias Lindberg, strateg beställning-



juridik-samverkan, 090-785 73 16 eller Johannes Hörnberg, verksamhetschef IT Västerbotten, 090-
785 32 95. 

13. Jämlikhetskommissionens remiss SOU 2020:46 En gemensam angelägenhet 
Särskilt yrkande samt reservation: M 

Särskilt yrkande samt reservation: L+C+KD 

Särskilt yrkande samt reservation: SD 

Mer information lämnas av Sofia Elwér. Strateg folkhälsa, 070-524 83 65. 

22. Norra sjukvårdsregionförbundets årsredovisning för år 2020 

23. Ansvarsfrihet för Norra sjukvårdsregionförbundet för år 2020 

24. Kommunalförbundet Svensk Luftambulans. årsredovisning för år 2020 

25. Kommunalförbundet Avancerad Strålbehandling årsredovisning för år 2020 

26. Ansvarsfrihet 2020 för kommunalförbundet avancerad strålbehandling 

27. Kommunalförbundet Avancerad Strålbehandlings budgetram för år 2022 samt plan för 
ekonomi 2023–2024 

28. Hälso- och sjukvårdsnämndens svar på fullmäktigeberedningarnas rapporter 
Mer information lämnas av Brita Winsa, hälso- och sjukvårdsdirektör, 090-785 72 52. 

29. Regionstyrelsens svar på fullmäktigeberedningarnas rapporter 
Mer information lämnas av Maria Falck, enhetschef Folkhälsa, 090-785 71 93. 

30. Regionala utvecklingsnämndens svar på fullmäktigeberedningarna för folkhälsa och demokrati 
- rapporter från 2020 
Mer information lämnas av Anna Pettersson, regional utvecklingsdirektör, 070-397 68 84. 

35. Västerbottensmodellen 2021 
Mer information lämnas av Anna Pettersson, regional utvecklingsdirektör, 070-397 68 84. 

36. Borgensåtagande vid refinansiering av Itino-fordon 1429 
Mer information lämnas av Anna Pettersson, regional utvecklingsdirektör, 070-397 68 84. 

37. Revidering av ägardirektiv för AC-Net Externservice AB och AC-Net Internservice AB 
Mer information lämnas av Anna Pettersson, regional utvecklingsdirektör, 070-397 68 84. 

38. Gemensam instruktion till ägarombud inför ordinarie bolagsstämmor 2021 
Mer information lämnas av Carl-Axel Persson, regionjurist, 090-785 73 17. 

 


